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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования

Одной из характерных особенностей современного мирового экономического развития

является переход ведущих стран на новый этап, который характеризуется особым вниманием к

созданию, распространению и применению знаний. Инновации позволяют создавать новые

продукты и услуги, улучшать существующие технологии и процессы, повышать

производительность труда и его эффективность, а также открывать новые рынки и возможности

для бизнеса.

Внедрение новых технологий и инноваций способствует улучшению

конкурентоспособности компаний, что ведет к расширению производства и бизнеса. Кроме того,

инновации способствуют развитию новых отраслей экономики, что приводит к созданию новых

рабочих мест и увеличению ВВП.

Важно отметить, что на современном этапе эффективное управление инновациями играет

ключевую роль в успешном внедрении новаторских решений.

Китайская экономика в течение последних 20 лет характеризуется высокими темпами роста,

Китай является крупнейшим мировым экспортером с растущей долей обрабатывающей

промышленности в экспорте товаров. Китайское правительство очень заинтересовано в

развитии инноваций и продвижении передовых технологий. Опыт Китая может быть

использован в развитии инновационной деятельности в России. С укреплением

китайско-российских отношений Китай и Россия достигли беспрецедентного уровня взаимного

доверия. Поэтому России было бы полезно ознакомиться с некоторыми ключевыми стратегиями

и методами успешного опыта Китая в области инновационного развития и адаптировать их с

учетом собственных условий, чтобы оптимизировать пути к инновационному развитию.

Перед наукой и практикой управления стоит задача разработки предложений по

совершенствованию управления инновациями в России с учетом лучших практик китайского

опыта в ответ на новые вызовы и угрозы. В этой связи еще более актуализируются

исследования, направленные на выявление ключевых факторов, определяющих успешное

функционирование и развитие национальных инновационных систем, поиск путей укрепления

инновационных научно-технологических центров как формы управления инновациями и

создания условий для устойчивого социально-экономического развития страны. Выбор темы

исследования и определение его цели и задач обусловлены особой важностью решения проблем

управления инновациями в России.
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Цель исследования заключается в разработке предложений по совершенствованию

управления инновациями в современной России.

Для достижения цели в диссертационном исследовании были поставлены следующие

задачи:

1. Рассмотреть историю развития и теоретические основы инноваций и инновационного

развития.

2. Обобщить различные методологические подходы, используемые для исследования

управления инновациями.

3. Выявить структурные формы управления инновациями.

4. Исследовать эволюцию стратегии инновационного развития Китая и модель развития

инноваций в Китае.

5. Идентифицировать приоритетные факторы развития инноваций в Китае с помощью

эконометрического моделирования.

6. Сравнить китайские и российские ключевые подходы к управлению инновациями.

Обосновать необходимость и возможность применения китайского опыта управления

инновациями в развитии инновационной деятельности в России..

7. Проанализировать роль и значение инновационных научно-технологических центров

в сфере государственного управления инновациями.

8. Разработать рекомендации по совершенствованию инновационных

научно-технологических центров в России.

Объектом исследования выступает управление инновациями на национальном уровне.

Предметом исследования является совершенствование механизма управления

инновациями в России на основе использования опыта Китая..

Теоретической и методологической базой диссертационного исследования являются

труды российских и зарубежных исследователей в области национальной инновационной

системы и национального управления (Paul Romer, Joseph Schumpeter, Paul Samuelson,

Bengt-Åke Lundvall, Christopher Freeman, Richard Nelson, Edquist Charles, Keith Pavitt, Е.М.

Анохина, Т.И. Безденежных, В.Л. Бабурин, А.Г. Гранберг, С.П. Земцов, Н.И. Иванова, Е.А.

Коломак, Ю.В. Кузнецов, Ю.А. Маленков, Е. М. Коростышевская, В.П. Орешин, С.В. Валдайцев,

Г.Г. Фетисов, А.Г. Шестакович, К.А Клочихин, Ху Анганг, Зжан Син и Ху Хонгжу и др.),

публикации в научных и деловых журналах, а также материалы исследовательских,

консалтинговых и аналитических организаций.

Информационной основой исследования являются: нормативно-правовые акты;

международные, иностранные и национальные статистические базы данных; материалы
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периодических изданий и сети Интернет; аналитические и информационные материалы,

публикуемые российскими и зарубежными организациями.

Методологическая основа

Методологическая основа данного исследования обусловлена использованием следующих

методов научного познания:

1. На основе индуктивного метода исследования, с учетом обзора литературы и анализа

исторических данных, были обобщены формы управления инновациями и методологические

подходы к исследованию управления инновациями. Особое внимание уделялось роли

государственного регулирования в управлении инновациями. Кроме того, с помощью

применения метода исторической логики мы обнаружили закономерности в эволюции теории

инноваций и инновационного развития.

2. Путем сравнительного анализа управления инновациями в Китае и России, с учетом

конкретных числовых данных обозначены особенности национальных систем управления

инновациями в этих двух странах. Это позволяет использовать метод индукции для

доказательства того, что опыт Китая в управлении национальными инновациями может помочь

России повысить эффективность инноваций.

3. В диссертации используются количественные методы исследования, включая

статистический анализ данных и экономико-математическое моделирование. Одной из методик

экономико-математического моделирования является метод регрессии главных компонент для

анализа взаимосвязей между различными факторами, влияющими на инновации в Китае. Этот

метод был применен с целью уменьшения информационных потерь и снижения негативного

воздействия сильной корреляции между объясняющими переменными, что позволило выявить

основные факторы, оказывающие влияние на управление инновациями в Китае.

4. Ряд графических методов был применен для визуализации и наглядного отображения

результатов исследования.

Гипотеза исследования. В ходе исследования осуществляется проверка следующих

взаимосвязанных гипотез:

1. Разработка и эффективное применение стратегий управления инновациями в

современном мире являются неотъемлемой частью обеспечения устойчивого и успешного

инновационного развития. В быстро меняющейся экономической и технологической среде

способность государств эффективно управлять инновациями становится ключевым фактором

укрепления их конкурентоспособности.

2. Китай, постоянно развивая своею национальную инновационную систему и

разнообразные методы управления инновациями, демонстрирует, как успешная инновационная
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система способствует активизации инновационных возможностей и устойчивому

экономическому росту. Путем изучения китайского опыта и применения подходов,

используемых в Китае, Россия может повысить эффективность развития инноваций,

стимулировать инновационные исследования, в том числе и в создание новых компаний, а

также формировать благоприятную инфраструктуру для инновационных инициатив на

национальном уровне. Этот обмен опытом может способствовать повышению

конкурентоспособности управления инновациями в России.

3. Инновационные научно-технологические центры играют важную роль в развитии

инноваций в России. Они способствуют интеграции науки и бизнеса, созданию новых

технологий и продуктов, а также привлечению инвестиций. Однако для оптимизации их

влияния на инновационное развитие необходимо их дальнейшее совершенствование, что

включает в себя улучшение финансирования, поддержку стартапов, разработку современной

инфраструктуры и содействие в привлечении талантливых специалистов. Путем

совершенствования инновационных научно-технологических центров можно обеспечить

долгосрочное и успешное инновационное развитие в России.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Новая модель экономического развития России связана с инновациями и развитием

высокотехнологичных производств. Разработка и совершенствование технологий управления

инновациями – важнейший компонент успешного инновационного развития в условиях быстро

меняющейся экономической и технологической среды. Нестабильность внешней среды

предопределяет необходимость осуществления государственной поддержки стратегических

направлений инновационной деятельности.

2. Практика управления инновациями в Китае демонстрирует, что развитая

инновационная система способствует активизации инновационных возможностей и определяет

тенденции устойчивого экономического роста. Использование в России лучших практик

китайского опыта управления инновациями окажет благотворное влияние на российскую

систему управления инновациями и будет способствовать дальнейшему развитию в стране

инновационной деятельности.

3. В современных условиях роль инновационных научно-технологических центров в

развитии инноваций в России значительна. Для активизации влияния инновационных

научно-технологических центров на инновационное развитие в условиях быстроизменяющихся

условий внешней среды необходимо совершенствование их деятельности. Этот процесс

предполагает улучшение материально-технической и финансовой базы развития ИНТЦ,

формирование современной инфраструктуры, поддержку стартапов и развитие кадрового
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потенциала, в том числе привлечение талантливых специалистов.

Научная новизна диссертационного исследования. Научная новизна исследования

заключается в практическом подтверждении современных методов и стратегий инновационного

управления. Путем анализа практики государственного управления инновациями в Китае и

исследования факторов, влияющих на инновационное развитие в этой стране, в исследовании

проводится сравнительный анализ различий и сходства между Китаем и Россией в области

управления инновациями. Кроме того, совершенствование инновационных

научно-технологических центров будет способствовать повышению уровня инновационной

деятельности в России.


[…]

переезд (3–5 миллионов
юаней); 2. Научные
исследования с
финансированием более 10
миллионов юаней; 3.
Годовой доход 1,5–2
миллиона юаней

A класс-специалист Имеет значительное академическое
влияние в своей области, руководил
национальными исследовательскими
проектами и опубликовал более 2 статей
в ведущих журналах, таких как «Nature»,
«Science», «Cell».

1. Возмещение затрат на
переезд (1–1,5 миллиона
юаней); 2. Научные
исследования с
финансированием от 2 до 5
миллионов юаней; 3.
Годовой доход 0,8–1,5
миллиона юаней.

B класс-специалист Естественные науки: опубликовано
более 4 статей с IF ≥ 15,0 (инженерные
науки: IF ≥ 10,0) в журналах 1-го уровня
или более 10 научных статей;
гуманитарные и социальные науки:
опубликовано более 5 статей в ведущих
журналах «AMI Comprehensive
Evaluation Report» или более 8 статей в
журналах 1-го квартиля SSCI, либо
полные тексты опубликованы в «China
Social Science Digest», «Xinhua Digest»
или журналах, оцененных «AMI
Comprehensive Evaluation Report» на
уровне выше.

1. Возмещение затрат на
переезд (0,8–1 миллиона
юаней); 2. Научные
исследования с
финансированием от 0,5 до
1,5 миллиона юаней; 3.
Годовой доход 0,4–0,8
миллиона юаней.

C класс-специалист 1. В области сельской медицины и
медицинских наук: опубликована 1
статья в журналах высшего уровня,
таких как «Nature», «Science», «Cell»,
или более 2 статей в журналах с высоким
влиянием; 2. В области инженерных
наук: опубликованы 2 статьи в журналах
с высоким влиянием в области
инженерии по данным ESI или более 5
статей в журналах 1-го уровня; 3. В
области гуманитарных и социальных
наук: опубликовано более 8 статей в
журналах SSCI, A&HCI или CSSCI.

1. Возмещение затрат на
переезд (0,4–0,6 миллиона
юаней); 2. Научные
исследования с
финансированием от 0,5 до
1,5 миллиона юаней; 3.
Годовой доход 0,25–0,4
миллиона юаней.

155

D класс-специалист 1. В области сельской медицины и
медицинских наук: опубликована 1
статья с IF ≥ 8,0 или более 2 статей в
журналах 1-го уровня или более 3 статей
в журналах 2-го уровня; 2. В области
инженерных наук: опубликованы 2
статьи в журналах 2-го уровня в области
инженерии по данным ESI. 3. В области
гуманитарных и социальных наук:
опубликовано более 3 статей в журналах
SSCI, A&HCI или CSSCI.

1. Возмещение затрат на
переезд (0,15–0,3 миллиона
юаней); 2. Финансирование
исследований при старте от
0,1 до 0,2 миллиона юаней
(гуманитарные и социальные
науки: 0,05–0,1 миллиона
юаней); 3. Годовой доход
0,1–0,15 миллиона юаней.

E класс-специалист 1. В области сельской медицины и
медицинских наук: опубликована 1
статья в журналах 2-го уровня или выше.
2. В области инженерных наук:
опубликованы 2 и более статей в
журналах по инженерии по данным ESI
и национальных журналах первого
уровня, а также в EI (национальные
журналы). 3. В области гуманитарных и
социальных наук: опубликованы 2 и
более статей в журналах SSCI, A&HCI
или CSSCI.

1. Возмещение затрат на
переезд (0,05 миллиона
юаней); 2. Финансирование
исследований при старте от
0,05 до 0,1 миллиона юаней
(гуманитарные и социальные
науки: 0,03-0,05 миллиона
юаней).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 13

Документы, регламентирующие процесс управления инновациями.

Документы Содержание в отношении инноваций

Указ Президента Российской Федерации от

7 мая 2018 г. № 204

Определение стратегических целей и

направлений модернизации и инновационного

развития российской экономики.

Основные направления деятельности

Правительства на период до 2024 года,

утвержденные Правительством Российской

Федерации 29 сентября 2018 г. №

8028п-П13

Определение целей и направлений деятельности

Правительства в контексте инноваций.

Стратегия инновационного развития

Российской Федерации, утвержденная

распоряжением Правительства Российской

Федерации от 8 декабря 2011 г. № 2227-р

Утверждение стратегии инновационного развития

России.

Стратегия научно-технологического

развития Российской Федерации,

утвержденная Указом Президента

Российской Федерации от 1 декабря 2016 г.

№ 642

Определение стратегии для

научно-технологического развития России.

Постановление Правительства Российской

Федерации от 16 ноября 2012 г. № 1172

Установление полномочий федеральных органов

исполнительной власти для государственной

поддержки инновационной деятельности,

включая финансовую поддержку и создание

инфраструктуры.

Постановление Правительства Российской

Федерации от 15 июня 2019 г. №773

Определение критериев для классификации

товаров, работ и услуг как инновационной

продукции и высокотехнологичной продукции.

Актуализация форм статистического

наблюдения за инновационной

деятельностью в 2019 году

Обеспечение актуализации информации по

инновационной деятельности.
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Подготовка к актуализации Стратегии

инновационного развития Российской

Федерации в 2020 году

Начало работы над актуализацией стратегии

развития с упором на инновации и подготовка

факторной модели для достижения национальной

цели в области инноваций.

Концепция технологического развития

России до 2030 года

Достижение технологического суверенитета,

переход к инновационно ориентированному

экономическому росту, технологическое

обеспечение устойчивого развития

производственных систем

Программа «Приоритет–2030» Сконцентрировать ресурсы для обеспечения

вклада российских университетов в достижение

национальных целей развития Российской

Федерации на период до 2030 года, повысить

научно-образовательный потенциал

университетов и научных организаций, а также

обеспечить участие образовательных организаций

высшего образования в

социально-экономическом развитии субъектов

Российской Федерации.
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