Отзыв научного руководителя
на диссертационную работу Фань Доунань на тему
**«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УПРАВЛЕНИЯ ИННОВАЦИЯМИ НА
СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ»**, представленной на соискание ученой степени
кандидата экономических наук по научной специальности 5.2.6.
«Менеджмент»

Работа над кандидатской диссертацией Фань Доунань является продолжающимся этапом обучения в СПбГУ. В 2017-2019 гг. он обучался в магистратуре СПбГУ. Им была подготовлена к защите и защищена ВКР на тему: совершенствование государственной поддержки инновационных предприятий региона. В дальнейшем он продолжил обучение в аспирантуре. В 2023 году он защитил ВКР на тему: Совершенствование государственной поддержки инноваций.

Тема диссертационного исследования Фань Доунань в настоящее время остается актуальной в вопросах повышения эффективности управления инновациями. В исследованиях, связанных с проблемами менеджмента, встречается достаточное количество работ, посвященных управлению инновационной деятельностью. Вместе с тем, на наш взгляд, существует значительный пробел в исследованиях – недостаточно обращается внимание на поиск лучших зарубежных практик в этой области и возможностей их использования в России. Исследование Фань Доунань восполняет этот пробел.

В работе детально и последовательно раскрыты теоретические аспекты исследования управления инновациями, проанализированы модели развития инноваций в Китае и России и на заключительном этапе разработаны направления совершенствования управления инновациями в РФ с учетом китайского опыта.

Основной идеей, формирующей научную новизну, является перенос опыта лучших практик Китая в области управления инновациями на экономику России. Применение технологий экономико-математического моделирования позволило автору определить приоритетные факторы, влияющие на развитие национальной инновационной системы Китая. В дальнейшем автор рассмотрел возможность внедрения этих факторов в национальную инновационную систему России в контексте ее совершенствования.

В исследовании глубоко проработан вопрос зарождения новых организационных форм управления инновационной деятельностью – инновационных научно-технологических центров с позиций критического анализа. Автору удалось выявить проблемные ситуации и ряд нерешенных вопросов, устранение которых могло бы содействовать дальнейшему прогрессивному развитию управления инновационной деятельностью в России.

Автором отнесены к числу направлений совершенствования управления инновациями следующие: использование стратегии «предварительного инкубирования за рубежом + ускорения стартапов на

местном рынке», технологии привлечения специалистов разных уровней, развитие системы оценки инновационности организаций, применение блокчейн - технологии в системе управления интеллектуальной собственностью и др.

Считаю, что полученные научные результаты, имеющие теоретическую и практическую ценность, свидетельствуют о качественно подготовленной диссертационной работе, ее автор с поставленными задачами справился, проявил способность к глубокому теоретическому анализу, формулировании оригинальных научных идей и предложений по совершенствованию управления инновациями в России на современном этапе.

В процессе работы над диссертацией Фань Доунань проявил целеустремленность и трудолюбие, дисциплинированность, умение работать с научными источниками, навыки в обработке обширного массива статистической информации, что в конечном счете позволило ему сформировать продуманные научные выводы.

Заключение. Диссертационное исследование Фань Доунань обладает научной и практической значимостью. Диссертация соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Фань Доунань заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6. Менеджмент. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Научный руководитель:
Почетный работник высшего
Профессионального образования,
д.э.н, профессор

13.11.2023 г.

Т.И. Безденежных

Личную подпись
Безденежных Т.И.
35-00-00-00-00-00
Е.В. Протопова